

# Lugažu koris sveic dziesmām Valsts Prezidentu

Sestdien un svētdien Lugažu aizsargu nodajas koris dirģenta skolotāja A. Priednieka vadībā skandināja dziesmas mūsu valsts galvas pilsētā Rīgā, izpelnoties rīdzinieku neliekotu atzinību. Sestdienas vakara koris, apm. 100 dziedātāju sastāvā, uzstājās ar tautas dziesmām radiofonā, bet svētdien kuplīnāja dziesmām aizsargu organizācijas 20 gadu pastāvēšanas svētku svinīgo aktu sporta namā. Pulkst. 2 p. p. koris svētdien devās uz valdības namu Valdemara ielā, kur kora pārstāvis, sirmais lugažnieku kulturālais dzīves vadītājs Jānis Pavlovičs uz nama kāpnēs apsvēca aizsargu organizācijas augstāko Vadoni Valsts Prezidentu K. Ulmani un koris nodziedāja divas tautas dziesmas. Sevišķi Prezidentam patika Rozīša skaisti sabalsotā tautas dziesma „Māte mani rātin rāja, ka es liela dziedātāja”, kuru Prezidents vēlāk lūdza īpaši nodziedāt arī aizsargu svinību koncertā sporta namā.

## Prezidenta vārdi, kas nav domāti tikai lugažniekiem vien.

Apsvēcot pie valdības nama Valsts Prezidentu, J. Pavlovičs teica: „Augsti godājamais Valsts Prezidenta kungs! Atļaujiet man Lugažu aizsargu kora uzdevumā šajā aizsargu lielajā svinību dienā nodot Jums lauku mājas sveicienu, kuru mēs izveidošim dziedot divas mūsu tautas dziesmas”. Pēc tam koris dzīvi un izteiksmīgi atskaņoja A. Kalniņa „Dziedot dzimu” un J. Rozīša „Māte mani rātin rāja”. Aizkustināts par lugažnieku sirsnīgo un cildeno sveicienu, Prezidents savu pateicību korim izteica šādiem vārdiem:

„Lugažnieki! Patiesi iepriecināta pateicos jums par daļo dziesmu sveicienu no mūsu zemē tālājiem ziemeļiem mūsu aizsargu 20 gadu pastāvēšanas dienā. Dziesmas arvien ir mūs ieliecinājušas un arī spēcīnājušas, tāpēc lai dziesmas nekad neapklus. Un jūs, mātes, nerāriet savas meitas, ja viņām patīk dziedāt. Dziedādama viņas pašas aug spēkā un daiļumā; dziesmās klausoties, aug jūsu dēli par spēcīgiem karotājiem. Un jūs, mātes, iedzīstiet savu dēlu sirds arī apņēmību drošā ticībā iet cīņās un karot par tēvzemi. Dārgiem upuriem Latvija ir izcīnīta, un mūsu valstij, Latvijai, ir tiesība atkal prasīt upurus, bet mēs visi centīsimies un gādāsim, lai šāds brīdis neatkārtotos. Un jūs, mātes, atminiet, ka katras mātes dēls aicināts un izvēlēts iet cīņā par tēvzemi, bet ziniet arī, ka nevienas mātes dēls nav par labu upurus nest tēvzemes labā.

Lugažnieki, jūsu sveicienā es saskatu arī uzticības apliecinājumu, ko es pieņemu ne tikai sev, bet arī kā uzticības apliecinājumu mūsu valstij Latvijai un arī kā apliecinājumu gatavībai stāvēt un pastāvēt par neatkarīgo Latviju, kuru Dievs ir svētījis un svētīs arvien”.

Valsts Prezidenta uzrunu koris un arī tauta, kas bija nejaunāi apbalvojusies pie valdības nama, uztēma skaļiem un jāmīgiem aplausiem, pēc tam kopā nodziedot patriotiskā pacilātībā „Dievs, svētī Latviju”.

## Lugažnieki dzied radiofonā.

Sestdien Lugažu aizsargu kora dalībnieki agrā rīta krēslas stundā atstāja klusas lauku sētas, lai pulcētos Vaikas stacijā un priecīgām sirdīm dotos uz Rīgu, kā pašī teica — „Trīcīnāt dziesmām Rīgas mūrus”. Līdz ar 100 dalībnieku lielo kori uz valsts galvas pilsētu devās arī pazīstamais lugažnieku kulturdarbinieks, rosmīgais vakarēšanas vadītājs Jānis Pavlovičs, kura dedzība un dziesmu gars var

noderēt par pamatu mums ikvienam. Pavlovičs ir netikvien Lugažu kora dvēsele un idejiskais vadītājs, bet arī aktīvs tā līdzdalībnieks. Nav kori otra basa, kuram tik labi padotos zemākie toni, kā Pavloviču Jānim. Korim līdzī devās arī Lugažu aizsargu nodajas priekšnieks R. Hasmanis, animācijas daļas vadītājs E. Apinis, Lugažu aizsardžu policija pr-ce Broka un dirģenta A. Priednieka kundze. Uz Rīgu ikviens kora dalībnieks devās mierīgā apziņā, ka darbs ir labi veikts, un arī dirģentis Priednieks varēja justies drošs par sagatavotās programmas izpildījumu.

Iebraucot Rīgā, koris apmetās staltajā aizsargu namā, kur laipnās Rīgas aizsardzes nenogurstoši rēpēja par koristi labklājību. Kori sagaidīja un apsvēca aizsargu organizācijas daļas vadītājs Raps. Pl. 1 dienā korim notika mēģinājums aizsargu nama zālē, bet stundu pirms uzstāšanās radiofonā, tehniskais mēģinājums radiofona studijā. Te radiofona kormeistars S. Duka deva norādījumus par kora atsevišķu balsu grupējumam, kā arī izteica atzinību lugažnieku dziedājumam. Bez sevišķa uztraukuma koris veica savu uzdevumu pārraidījuma laikā, izpelnoties atzinību par brauši un ielētīgi atskaņotām tautas dziesmām. Pēc lielā notikuma uzstāšanās radiofonā, korim aizsargu namā vēl notika kopmēģinājums rītdienas programai, piedaloties 5. Rīgas aizs. polka orķestrī un diriģ. J. Seglisa vadībā un operdziedonei Ahldē Vānei.

## Lugažu aizsargu koris svinīgā aktī sporta namā.

Brīnīgā svētku tērpā bija svētdien griezots sporta nams, kur notika aizsargu organizācijas 20 gadu pastāvēšanas atceres svinīgais akts. Jau svētdienas priekpusdienā koris autobus devās uz sporta namu, lai pārbaudītu, kā skan balss plašajā zālē. Mēģinājumā noklausījās arī sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš, tieslietu ministrs H. Apstīlis, aizsargu priekšnieks pulkv. Praulis un vairāki citi augstākie aizsargu organizācijas vadītāji.

Vakarā, svinīgā aktī koris kopā ar orķestri atskaņoja Valsts himnu, Tev mūžam dzīvot Latvija un Lai ligo lepna dziesma, bet koncerta daļā J. Vitols Gaismas pīli un Jurjāna kantāti Tēvijai ar orķestri un solisti Ahldē Vāni. Uz Prezidenta vēlēšanas, pēc Gaismas pīles divreizējas atskaņošanas, koris teicami nodziedāja

„Māte mani rātin rāja, ka es liela dziedātāja”, kas guva vētrināus aplausus. Lugažu aizsargu nodajas koris guva tiešām izcilus ievēribu, un kā vēlāk dirģēdi, daudzi no svētku augstajiem viesiem nav varejoši ticēt, ka tā spēj dziedāt lauku koris.

Lugažu aizsargu nodajas kora panākumi šajās divās dienās Rīgā bija spītīgs piemērs aizsargu kulturālā darba sasniegumiem laukos.

## Atzinība mājās pābraucot.

Svētdienas vakarā, pēc svinībām sporta namā, korim aizsargu nama sarīkoja vakarīgas. Tajās piedalījās arī aizsargu priekšnieks pulkv. Praulis u. c. aizsargu pārstāvji. Pēc vakarīgām koristi vairākas stundas omulīgi pavadīja dejas, līdz nogurums prasīja savu tiesu un bija jādodas pie miega. Daļa kora dalībnieku, līdz ar dirģentu pārbrauca mājās svētdienas naktī. Vaikas stacijā atbraucējus sagaidīja pulka komandiera palīgs kapt. Krūsiņš, izsakarot pulka komandiera vārda atzinību par lielajiem panākumiem valsts galvas pilsētā. Vaikas aizsardžu pulcīga pr-ce M. Smits pasniedza dirģentam A. Priedniekam skaistus ziedus. Pārējie koristi no Rīgas atgriezās pirmsdienas vakarā.

## Par Lugažu aizsargu kori.

Lugažu aizsargu nodajas koris nodibinājās 1934. gada janvārī, tā kā šī gada sākumā koris varēja atskatīties uz 5 darbības gadiem. Sākumā kori diriģēja brīvvaldnieks P. Krievitā, bet pēdējos gados to vada Lugažu pamatskolas pārzinis A. Priednieks, kurš darbā ielicis daudz aizrautības. Koris atklātībā uzstājies vienmēr labi sagatavots un sniedzis koncertus nevien savā pagastā, bet arī tuvejā Vaikas pilsētā. Līdztekus kora dalībnieku skaīta pieaugšanai veidojušies iz augļa arī kora muzikālā izpratne. Ka lugažniekiem kora dziedāšana ir sirdslieta, par to lielā mērā jāpateicas sirsnīgam, bet jauneklīgi rosmīgam un spirtīgam Pavloviču Jānim, kas ar savu gaišo personību saista un aizrauj arī pārējos dziedātājus. Vienmēr ierosmes un ceļu ideju aparāts, viņš ir visu cients, un ne bez pamata lugažnieki viņu dēvē par savu „Balto tēvu”.

Lai skaītie panākumi šajās divi dienās Rīgā pamudinā Lugažu aizsargu nodajas kora vadību un kora dalībniekus censties pēc vēl lielākiem sasniegumiem un panākumiem dziesmotā druvā Jara.